
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA 

FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

ESCUELA ACADÉMICO PROFESIONAL DE INGENIERÍA 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

TESIS: 

“EFICIENCIA DE REMOCIÓN DE PARÁMETROS 

BACTERIOLÓGICOS Y PARASITOLÓGICOS EN LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES Y SU IMPACTO EN 

EL RÍO LALICUCHO – CAJABAMBA” 

Para Optar el Título Profesional de 

INGENIERO AMBIENTAL 

Presentado por el Bachiller: 

JHENER JHONEL QUISPE ALCÁNTARA 

Asesores: 

 Ing. MCs. EDGAR DARWIN DÍAZ MORI 

Ing. JORGE SILVESTRE LEZAMA BUENO 

 

CAJAMARCA – PERÚ 

2021 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPYRIGHT © 2021 by 

JHENER JHONEL QUISPE ALCÁNTARA 

Todos los derechos reservados 
[...]
Dyphyllobotrium (Binnie 1971). En el desagüe de San Juan, Callao y San Martín de 

Porres se observó que los protozoarios más frecuentes fueron: Giardia lamblia 

(30.7%) y Entamoeba coli (41.3%) y entre los helmintos Ascaris lumbricoides 

(29.7%) (Castro 1990). 

a. Huevos de helmintos 

Los helmintos son una agrupación no taxonómica, que se refiere al conjunto de 

parásitos obligatorios del tracto intestinal y de órganos relacionados del hombre y 

otros vertebrados, asimismo, pertenecen al grupo de los nemátodos. En los seres 

humanos las helmintiasis intestinales representan colectivamente las infecciones 

parasitarias más predominantes. Los helmintos intestinales son diseminados por la 

contaminación del medio ambiente con excretas de los huéspedes infectados, éstas 

presentan las etapas infectivas o resistentes de los parásitos, ya sea en forma de 

huevos o larvas, que necesitan estar en contacto con el agua o suelo húmedo para su 



20 

desarrollo posterior, pudiendo llegar a infectar a un nuevo huésped por diferentes vías  

(Mehlhorn et al 1988). 

Según la bibliografía existente, las siguientes especies de huevos de helmintos 

en aguas residuales: Ascaris lumbricoides, Trichuris trichiura, Toxocara sp. y 

Enterobius vermicularis, su transmisión es por la ingestión de los huevos; 

Strongiloides stercoralis en etapa larvaria penetra por la piel y los huevos de 

uncinarias liberan una larva que penetra por la piel. Los céstodos (solitarias) son 

adquiridos a través de la ingestión de huevos o carne infectada (Genta 1996). 

 

- Características 

El huevo constituye la etapa contagiosa de los parásitos de Helmintos, los cuales 

son excretados en las heces y se vierten a las aguas residuales, en el suelo o en los 

alimentos. Es importante señalar que es muy resistente a las tensiones ambientales y a 

la desinfección con cloro en la planta de tratamiento de aguas residuales (Bitton 

1994). 

En la literatura revisada, los autores concuerdan en que los huevos de helmintos, 

particularmente el género Ascaris spp, son los indicadores más apropiados para 

estudios de inactivación de parásitos en agua y lodo residual, ya que a diferencia de 

las bacterias y otros organismos patógenos, como virus y protozoarios, éstas 

estructuras son capaces de permanecer en estado latente en suelos por períodos 

prolongados (por lo menos 7 años), bajo condiciones ambientales adversas 

(temperatura inferior a 10 ºC), pueden conservar su viabilidad durante meses, además 

de ser resistentes a desinfectantes como el cloro y a pH extremos. Además, los huevos 

de Ascaris spp, generalmente se encuentran en altas concentraciones en aguas y lodos 

residuales (Rhyner et al 1995). 



21 

Los helmintos pertenecen al subreino de los metazoarios, lo que denota que son 

animales multicelulares, en los cuales las células se hayan diferenciadas formando 

órganos con funciones especiales, y además divididos en dos ramas, los platelmintos 

(gusanos planos) y los nematelmintos (gusanos redondos). Los platelmintos están 

subdivididos en dos clases, los tremátodos (duelas) y los céstodos (tenias). Los 

nematelmintos incluyen la clase nemátodo, de los cuales algunos son parásitos del 

hombre; mientras que la mayoría son formas de vida libre o parásitos de los animales 

y de las plantas (Lambert 1975). 

Los más importantes parásitos helmintos que pueden encontrarse en aguas 

residuales son las lombrices intestinales, como la lombriz estomacal Ascaris 

lumbricoides, la taenia solitaria Taenia saginata y Taenia solium, los gusanos 

intestinales Trichuris trichuria, la lombriz intestinal Ancylostoma duodenale y el 

Necator americanus, y la lombriz filiforme Strongyloides stercoralis.  

Las infecciones por helmintos intestinales y protozoos, están entre las 

infecciones más comunes alrededor del mundo. La Organización Mundial de la Salud 

(OMS 2016) ha estimado que las helmintiasis transmitidas por el suelo afectan a más 

de 2000 millones de personas en todo el mundo. Según cálculos recientes, Ascaris 

lumbricoides infesta a 1221 millones de personas, Trichuris trichiura a 795 millones 

y los anquilostomas (Ancylostoma duodenale y Necator americanus) a 740 millones. 

El agente causal de las helmintiasis transmitidas por el suelo puede ser cualquiera de 

las siguientes especies de helmintos: Ascaris lumbricoides, Trichuris trichiura y los 

anquilostomas (o uncinarias); por otro lado 200 millones con Giardia lamblia.  

2.2.7. Métodos de tratamiento de las aguas residuales 

Según Rojas (2002), la selección del proceso de tratamiento depende del uso al 

cual se le destinará al efluente tratado, la naturaleza del agua residual, la 



22 

compatibilidad de las distintas operaciones y procesos, los medios disponibles de 

evacuación de los contaminantes finales y la posibilidad económica de las distintas 

combinaciones. Las clasifica de la siguiente manera: 

a. Tratamiento preliminar 

Está destinado a la preparación o acondicionamiento de las aguas residuales con 

el objetivo específico de proteger las instalaciones, el funcionamiento de las obras de 

tratamiento y eliminar o reducir sensiblemente las condiciones indeseables 

relacionadas principalmente con la apariencia estética de las plantas de tratamiento.  

b. Tratamiento primario 

Tiene como objetivo la remoción por medios físicos o mecánicos de una parte 

sustancial del material sedimentable o flotante. Es decir, el tratamiento primario es 

capaz de remover no solamente la materia que incomoda, sino también una fracción 

importante de la carga orgánica y que puede representar entre el 25% y el 40% de la 

DBO y entre el 50% y el 65% de los sólidos suspendidos. Entre los tipos de 

tratamiento primario se citan: 

• Sedimentación primaria.  

• Flotación.  

• Precipitación química. 

• Filtros gruesos.  

• Oxidación química.  

• Coagulación, floculación, sedimentación y filtración. 

c. Tratamiento secundario 

La reducción de los compuestos orgánicos presente en el agua residual, 

acondicionada previamente mediante tratamiento primario, se realiza exclusivamente 



23 

por procesos biológicos. Este proceso reduce o convierte la materia orgánica 

finamente dividida y/o disuelta, en sólidos sedimentables floculentos que puedan ser 

separados por sedimentación en tanques de decantación. Los procesos biológicos más 

utilizados son los lodos activados y filtros percoladores. Son muchas las 

modificaciones de estos procesos que se utilizan para hacer frente a los 

requerimientos específicos de cada tratamiento. Asimismo, dentro de este grupo se 

incluyen a las lagunas de estabilización y aeradas, así como el tratamiento biológico 

empleando oxígeno puro y el tratamiento anaeróbico. Los tratamientos biológicos de 

esta categoría tienen una eficiencia remocional de la DBO entre el 85% al 95%, y 

están compuestos por: 

• Filtración biológica. 

• Lodos activados. 

• Lagunas, entre otros. 

d. Tratamiento avanzado o terciario 

Tiene como objetivo complementar los procesos anteriormente indicados para 

lograr efluentes más puros, con menor carga contaminante y que pueda ser utilizado 

para diferentes usos como recarga de acuíferos, recreación, agua industrial, etc. las 

sustancias o compuestos comúnmente removidos son: 

• Fosfatos y nitratos.  

• Huevos y quistes de parásitos.  

• Sustancias tenso activas.  

• Algas.  

• Bacterias y virus (desinfección).  

• Radionúclidos.  

• Sólidos totales y disueltos.  



24 

e. Desinfección 

Se emplea para reducir principalmente el contenido de bacterias, virus y quistes 

amebianos en las aguas residuales tratadas, previo a su disposición final. La 

desinfección consiste en la destrucción selectiva de los organismos causantes de 

enfermedades. La desinfección suele realizarse mediante agentes químicos, físicos, 

mecánicos y radiación. De ellos el más utilizado es la desinfección química con cloro. 

f. Manejo de lodos 

Según la clasificación de Rojas (20002), el tratamiento de las aguas residuales 

produce una serie de subproductos como son los residuos de las rejas, desarenadores y 

sedimentadores. Este caso específico se refiere a los productos retenidos en los 

sedimentadores tanto primario como secundario y que vienen a conformar la parte 

más importante de los subproductos. 

Los lodos antes de su disposición final deben ser acondicionados a causa del 

alto contenido de materia orgánica putrescible y que de ninguna manera pueden ser 

dispuestos libremente. 

Los procesos típicos de manejo de lodos son: concentración (espesamiento, 

digestión, acondicionamiento, deshidratación o secado, incineración y oxidación). De 

éstos, la digestión, incineración u oxidación por vía húmeda son los más empleados 

para la reducción de la materia orgánica, y la concentración, acondicionamiento y 

deshidratación para la eliminación de la humedad (Rojas 2002). 

2.2.8. Sistema de tratamiento de aguas residuales en la localidad de Cajabamba 

a. Bases de diseño 

La nueva planta de tratamiento de aguas residuales de Cajabamba (PTAR) está 

dirigida a tratar aproximadamente el 62% del total de los desechos líquidos a ser 



25 

producidos en la ciudad de Cajabamba. El saldo de las aguas residuales, serán tratadas 

en la segunda planta de tratamiento de aguas residuales y en dos tanques sépticos 

existentes en la localidad (NJS 2009). 

Tabla 1. Caudales a ser drenados a la PTAR Cajabamba 

Año 

Población 

total 
Caudal Promedio 

Caudal 

Máximo 

hab m3/d L/s m3/d L/s 

0 2007 7,454 901 10.4 1,867 21.64 

1 2008 8,193 680 7.9 1,483 17.15 

5 2012 8,655 719 8.3 1,555 18.00 

10 2017 9,208 767 8.8 1,642 19.03 

15 2022 9,731 812 9.4 1,724 19.94 

20 2027 10,203 853 9.9 1,800 20.83 

Fuente: Estudio de Alcantarillado, GORE Cajamarca. 2009 

 

Por la poca diferencia de caudal entre los años 10 y 20 del proyecto, y la 

geomorfología natural del terreno reservado para la construcción del sistema de aguas 

residuales, se ha considerado que el diseño y construcción del sistema de tratamiento 

debe ejecutarse para el horizonte del proyecto y definitivo para el año 2027. 

De esta manera, los dos tanques imhoff, los filtros percoladores y 

sedimentadores secundarios tendrán capacidad para tratar el caudal correspondiente al 

año 2027 y equivale a 9.9 L/s. Con respecto al diseño de los procesos de pre-

tratamiento, así como de los conductos de alimentación y drenaje, el diseño se ha 

ejecutado para el caudal máximo horario del año 20 y estimado en 20.83 L/s.  

De acuerdo con las autoridades del lugar, el río Lalicucho a donde se descarga 

las aguas residuales tratadas de Cajabamba, en época de estiaje conduce un mínimo de 

200 L/s que comparado con los 19.94 L/s de aguas residuales tratadas para el 2022, 

representa una dilución de diez veces. Considerando las posibles condiciones que se 

presentarían al horizonte del proyecto, así como las condiciones establecidas para el 



26 

curso receptor indicado líneas arriba, se tiene que la planta de tratamiento de aguas 

residuales debiera estar en condiciones de remover el 69.0 % de la carga orgánica y el 

99.99% de la carga microbiana además de los parásitos presentes en las aguas 

residuales crudas (NJS 2009). 

En resumen, la calidad del agua residual tratada debiera cumplir con los 

siguientes requisitos: 

• Demanda bioquímica de oxígeno (menor a 180 mg/L). 

• Coliformes termotolerantes (menor a 1.0E+03 NMP/100 mL). 

• Oxígeno disuelto (mayor a 3.0 mg/L). 

2.2.9. Procesos de tratamiento de la PTAR Cajabamba 

Los procesos de tratamiento de la PTAR Cajabamba son los siguientes:  

• Reja media. 

• Canal de alimentación. 

• Tanque Imhoff. 

• Filtros percoladrores. 

• Sedimentadores secundarios. 

• Desinfección. 

• Canal de recolección y disposición final. 

• Estación de bombeo de lodos. 

• Lechos de secado. 

2.2.10. Tratamiento de aguas residuales con filtros percoladores 

Los filtros percoladores son un sistema en el que se aplica el agua residual 

sedimentada sobre un medio filtrante de piedra gruesa o material sintético. La película 



27 

de microorganismos que se desarrolla sobre el medio filtrante estabiliza la materia 

orgánica del agua residual (Norma técnica OS.090).  

Un filtro percolador es una cama de grava o un medio plástico sobre el cual se 

rocían las aguas negras pre tratadas. En este sistema de filtro percolador, los 

microorganismos se apegan al medio del lecho y forman una capa biológica sobre 

éste. A medida que las aguas negras se percolan por el medio, los microorganismos 

digieren y eliminan los contaminantes del agua, y tienen la labor de remover la 

materia orgánica mediante la metabolización que está a cargo de una población 

bacteriana adherida a un medio filtrante, traduciéndose esto en un efluente con una 

menor concentración de DBO5 (demanda bioquímica de oxígeno).  

Las aguas negras que se dosifican a un filtro percolador deben recibir 

pretratamiento, tal como el que se da en un tanque séptico. Los sólidos y las grasas 

deben eliminarse antes de rociar las aguas negras sobre el filtro percolador. Si no se 

sacan estos materiales, pueden cubrir la capa fina de microorganismos que crecen en 

el medio y matarlos. 

Un filtro percolador puede reducir: 

- La demanda bioquímica de oxígeno (DBO5), que es la medición de la cantidad del 

oxígeno disuelto que necesitan los microorganismos para descomponer la materia 

orgánica. El nivel alto de DBO5 por lo general indica agua de mala calidad; un 

nivel bajo de DBO5 normalmente indica agua de buena calidad. El sacar los sólidos 

disueltos de las aguas negras permite bajar el nivel de DBO5. 

- Los patógenos, u organismos que causan enfermedades. 

- Los coliformes fecales o bacterias de los desechos humanos o animales 

 



28 

Tabla 2. Eficiencia de tratamiento de las tecnologías de tratamiento de 

aguas residuales 

 

 

 

 

 

 

 

 

(a) Seguidos de sedimentación 

(b) Incluye laguna secundaria 

(c) Dependiente del tipo de lagunas 

(d) Seguidas de sedimentación 

(e) Dependiendo del número de lagunas y otros factores como: temperatura, 

periodo de retención y forma de las lagunas. 

▪ 1 ciclo de log10 = 90% remoción 

▪ 2 ciclos de log10 = 99% 

▪ 3 ciclos de log10 = 99.9%; etc. 

Fuente: Norma Técnica OS. 090 

 

2.2.11. Determinación de la eficiencia de remoción en el tratamiento de aguas 

residuales 

El objetivo principal del tratamiento de las aguas residuales municipales, es 

generar un efluente con determinadas características que peda ser vertido en el medio 

ambiente sin causar impactos significativos. Dicho propósito supone alcanzar 

determinados rendimientos o tasas de eliminación de los contaminantes (Jover 2015). 

La eficiencia de remoción en la depuración que se define como la diferencia 

entre los valores de la concentración del afluente a la entrada y a la salida de un 

proceso concreto, o a la salida de una planta depuradora. La eficiencia se puede 

expresar tanto en términos porcentuales como absolutos, siendo So la concentración 

PROCESO DE 

TRATAMIENTO 

REMOCIÓN (%) REMOCIÓN ciclos log10 

DBO 
Sólidos en 

suspensión 
Bacterias Helmintos 

Sedimentación primaria 25-30 40-70 0-1 0-1 

Lodos activados (a) 70-95 70-95 0-2 0-1 

Filtros percoladores (a) 50-90 70-90 0-2 0-1 

Lagunas aeradas (b) 80-90 (c) 1-2 0-1 

Zanjas de oxidación (d) 70-95 80-95 1-2 0-1 

Lagunas de estabilización 70-85 (c) 1-6 1-4 



29 

del sustrato en el afluente y S es la concentración en el efluente, por lo tanto, la 

Eficiencia (E) del tratamiento de aguas residuales se expresará en términos 

porcentuales (Gutiérrez at al 2014). La expresión matemática se define en la siguiente 

ecuación: 

 

Ecuación 1: Eficiencia 

𝑟 (%) =   𝐸(%) 
(𝑆𝑜 − 𝑆)

𝑆𝑜
∗ 100 

 

Donde:  

So: Valor del parámetro al ingreso de la PTAR  

S: Valor del parámetro a la salida de la PTAR  

E: Eficiencia 

 

Múltiples son los factores que afectan la eficiencia de remoción de la carga 